678300 РС (Я) Кобяйский улус п. Сангар , ул. Ленина, 107а,  fax. (41163) 2-14-08, tel (41163) 2-14-08  kobuuo1@mailru

Регистрационный  № 608                                                                              «_29_»  ноября   2018 г.

О проведении  IV улусного конкурса

исследовательских и творческих проектов

дошкольников и младших школьников

 «Я - исследователь»

В соответствии с планом работы муниципального казенного учреждения «Управление

образования» МО «Кобяйский улус (район)» РС(Я) на 2018-2019 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Положение IV улусного конкурса исследовательских и творческих проектов

дошкольников и младших школьников «Я – исследователь» (Приложение 1);

2. Провести IV улусный конкурс исследовательских и творческих проектов дошкольников и

младших школьников «Я – исследователь»  8 декабря 2018 года на базе МБОУ «Кобяйская

СОШ им. Е.Е.Эверстова»;

3. Руководителям ОО:

3.1. Довести информацию о Положении IV улусного конкурса исследовательских и творческих

проектов дошкольников и младших школьников «Я – исследователь» до воспитателей,

учителей начальных классов, педагогов ОО улуса;

3.2. Обеспечить участие обучающихся в мероприятиях с соблюдением техники безопасности

при перевозке детей на транспорте, а также во время пребывания на мероприятиях и

соответствующим инструктажем по технике безопасности персонала, воспитанников и

учащихся, согласием родителей на выезд ребенка;

4. Ответственным за исполнение настоящего приказа назначить Петрову Н.Г., начальника

отдела инновационной и методической работы МКУ «Управление образования», Обутову

А.Е., директора МБОУ «Кобяйская СОШ им. Е.Е.Эверстова», Терехову Е.И. заместителя

директора по УВР МБОУ «Кобяйская СОШ им.Е.Е.Эверстова».

Начальник    п/п  И.М. Неустроева

Муниципальное казенное

учреждение

«Управление образования»

муниципального образования

«Кобяйский улус (район)»

Республики Саха (Якутия)

ПРИКАЗ

Саха республикатын

«Кэбээйи улууhа (оройуона)»

муниципальнай тэриллии уорэ5ин

салалтатын муниципальнай

казеннай тэрилтэтэ

БИРИКЭЭС

mailto:snguuo@mail.sakha.ru

Приложение № 1

к  приказу №__608__  МКУ «УО»

МО «Кобяйский улус (район)» РС(Я)

                               от «_29__» ___11____ 2018 г.

.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении IV улусного конкурса исследовательских и творческих

проектов дошкольников и младших школьников

«Я - ИССЛЕДОВАТЕЛЬ»

1. Общие положения

Настоящее Положение об улусном этапе Всероссийского конкурса исследовательских и

творческих проектов дошкольников и младших школьников «Я-исследователь» (далее-

Конкурс) устанавливает порядок организации и проведения Конкурса, ее организационное,

методическое обеспечение, порядок участия в конкурсе и определения победителей и

лауреатов.

1.1 Конкурс исследовательских и творческих проектов дошкольников и младших

школьников «Я - исследователь»  ориентирован на содействие развитию у детей

познавательных потребностей, способностей, умений и навыков исследовательской и

проектной деятельности.

1.2 Организаторами Конкурса являются МКУ «Управление образования» МО

«Кобяйскипй улус» и МБОУ «Кобяйская СОШ им.Е.Е.Эверстова» - региональное

отделение МАН РС(Я).

1.3 Решения по всем вопросам, не отраженным в настоящем Положении, принимают

Организаторы с учетом интересов участников конкурса.

1.4 Подача заявки подразумевает согласие со всеми пунктами данного Положения.

2. Цели и задачи

2.1. Цель Конкурса – развитие интеллектуально-творческого потенциала личности

ребенка дошкольного и младшего школьного возраста путем совершенствования навыков

исследовательского поведения и развития исследовательских способностей.

2.2. Задачи конкурса:

2.2.1. Формирование у учащихся и педагогов представления об исследовательском

обучении, как ведущем способе учебной деятельности.

2.2.2. Содействие развитию и распространению образовательных программ и

педагогических  технологий проведения учебных исследований с младшими

школьниками.

2.2.3. Содействие творческой исследовательской активности детей.

2.2.4. Стимулирование у младших школьников интереса к фундаментальным и

прикладным наукам.

2.2.5. Содействие формированию у детей научной картины мира.

3. Сроки и место проведения

3.1. Конкурс проводится ежегодно. В этом году проводится 8 декабря 2018 года.

3.2. Место проведения: МБОУ «Кобяйская СОШ им.Е.Е.Эверстова»

4. Участники конкурса:

4.1. Участниками конкурса могут стать юные исследователи в возрасте до 10 лет.

Организационной комиссией установлены три возрастные группы участников:

1) - до 6 лет.                 2) - 7-8 лет                  3) -9-10 лет.

5. Порядок проведения и выдвижения детских работ на Конкурс

5.1. Улусный этап Конкурса проводится очно в региональном отделении МАН РС(Я) по

Кобяйскому улусу – МБОУ «Кобяйская СОШ им.Е.Е.Эверстова»

5.2. Все, принятые на Конкурс работы, должны пройти два уровня рассмотрения: отборочный и

итоговый.

Отборочный (предварительный) уровень. В назначенный день все авторы со своими работами

размещаются на единой площадке. Члены жюри Конкурса изучают представленные детьми

материалы, знакомятся с докладами. По итогам отборочного уровня все дети получают

дипломы участников Конкурса, отличившиеся получают звания лауреатов, дети, занявшие три

первых места в каждой секции в своей возрастной группе, выходят во второй тур.

Итоговый (финальный) уровень. Авторы, занявшие три первых места в каждой секции в своей

возрастной группе, делают сообщения (7-10 минут) об итогах собственных изысканий.

Проходит это публично на специальных заседаниях секций. Руководит заседанием

председатель жюри секции. Перед началом заседания устраивается жеребьевка, по результатам

которой определяется порядок представления работ в каждой возрастной группе. Первыми

делают сообщения дети младших возрастов. Жюри и все присутствующие (мероприятие

проводится как открытое) заслушав автора, задают вопросы, высказывают собственные

суждения. Председатель жюри строго следит за временем обсуждения. После прослушивания

всех участников на специальном заседании жюри секции подводятся итоги – определяются

победители.

 5.3.Для очного участия в республиканском этапе (г. Якутск) приглашаются победители 1

степени всех четырех секций улусного этапа Конкурса.

5.4. К участию в конкурсе допускаются и на равных правах рассматриваются

исследовательские работы и творческие проекты детей любой тематической направленности.

Все представленные работы распределяются по четырем тематическим секциям:

- математика, техника;

- естествознание (неживая природа);

- естествознание (живая природа);

- гуманитарные знания.

 5.5. Каждый участник решает сам, в каком предметном направлении (области) будет

представляться его работа. После того, как работа зачислена в одну из секций, её перевод в

другую секцию (по желанию автора или организаторов) невозможен.

5.6. По каждому предметному направлению исследовательские работы и творческие проекты

могут быть теоретического, экспериментального и фантастического плана.

5.7. Все работы представляются на русском языке.

6. Порядок подведения итогов и награждение.

6.1. Каждый член жюри, квалифицированный специалист и в определенной области знаний, и в

сфере обучения и развития детей дошкольного и младшего школьного возраста. Поэтому за

каждым членом жюри признается безусловное право независимой оценки детских работ. Из

индивидуальных оценок членов жюри складывается общая оценка каждой детской работы.

Подведение итогов каждого этапа конкурса проходит на совместном заседании жюри секции.

Члены жюри секции обсуждают каждую детскую работу и принимают решение путем

взаимного соглашения.

6.2. Каждый член жюри получает бланк для выставления своих оценок.

Данные Критерии Итоги

№ Автор и

название

работы

Выбор темы Исследовательское

мастерство

Представление работы Сумма

/рейтинг

  Способно

сть

видеть

проблемы

Познавате

льная

ценность

Наблю

дения

Экспер

имент

Выво

ды

Структ

ура и

логика

работы

Язык и

стиль

изложе

ния

Ответ

ы на

вопро

сы

6.3. Каждый участник Конкурса получает сертификат «Участника конкурса».

6.4. Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами. Жюри вправе учредить

дополнительные номинации.

7. Финансирование конкурса

Финансовая база конкурса складывается из спонсорских средств, взносов участников-

заявителей и других источников. Для участия в улусном этапе Конкурса необходимо оплатить

организационный взнос в размере 100 рублей.

Приложение 1

Заявка

на участие в улусном конкурсе исследовательских и творческих проектов

 дошкольников и младших школьников «Я - исследователь»

№ ФИ ОУ Класс Тема Руководитель Секция

Заявки отправлять на e-mail: kobsc@mail.ru до 5 декабря 2018 г.

mailto:kobsc@mail.ru